ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND- QLDA

V/v điều chỉnh dự án hồ chứa

nước Đồng Trày, xã Xuân Viên,

huyện Nghi Xuân

           Nghi Xuân, ngày       tháng 7  năm 2021

                         Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Dự án Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Đồng Trày xã Xuân Viên huyện

Nghi Xuân được UBND tỉnh Hà Tĩnh phê duyệt tại Quyết định số 1194/QĐ-

UBND ngày 08/4/2011, phê duyệt điều chỉnh dự án tại Quyết định số 2004/QĐ-

UBND ngày 30/6/2020 với tổng mức đầu tư 32.964.147.000 đồng, thời gian thực

hiện dự án hoàn thành trước 31/8/2021.

Sau khi dự án được phê duyệt điều chỉnh, UBND huyện đã tổ chức lập hồ

sơ thiết kế bản vẽ thi công, dự toán (phần còn lại chưa thi công) và được UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4406/QĐ- UBND ngày 24/12/2020. Đến nay

công trình đã hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu và bắt đầu tổ chức thi công,

trong quá trình thực hiện còn vướng mắc các nội dung sau:

- Về tổng mức đầu tư: Tại thời điểm lập điều chỉnh dự án, công tác GPMB

chưa đủ cơ sở xác định chính xác chi phí BT- GPMB, nên việc tạm tính thấp hơn

so với chi phí thực tế kiểm đếm, áp giá của Hội đồng BT-GPMB; Chi phí xây

dựng tăng do biến động tăng giá nguyên vật liệu tại thời điểm phê duyệt điều

chỉnh dự án so với thời điểm bắt đầu triển khai lựa chọn nhà thầu; Các chi phí

khác tăng theo tỷ lệ giá trị xây lắp (UBND huyện Nghi Xuân đã tổ chức lập và

phê duyệt dự toán điều chỉnh dự toán phần còn lại chưa thi công tại Quyết định

số 1825/QĐ-UBND ngày 27/5/2021).

- Về thời gian thực hiện dự án: Do khó khăn về nguồn vốn nên đến ngày

14/5/2021 công trình mới được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu

và ngày 29/6/2021 mới hoàn thành bước lựa chọn nhà thầu, vì vậy thời gian thực

hiện hợp đồng (130 ngày theo Quyết định số 2082/QĐ-UBND ngày 14/5/2021

của UBND tỉnh) vượt quá thời gian thực hiện dự án được phê duyệt. Mặt khác

với khối lượng công việc khá lớn, thi công chống thấm nền đập phức tạp, thời

gian còn lại để thực hiện dự án (còn 02 tháng) không đủ để hoàn thành công

trình, sau đó bắt đầu đến mùa mưa, bão năm 2021. Vì vậy cần điều chỉnh thời

gian thực hiện dự án.

- Về nguồn vốn đầu tư: Theo Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh thì Phần vốn còn thiếu được Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện Nghi Xuân cam kết bố trí tại Văn bản số 32/TTHĐND-VP ngày

5/5/2020 (theo tổng mức đầu tư điều chỉnh số vốn còn thiếu là: 18,103 tỷ đồng =

(36,218 -18,115)), tuy nhiên trong điều kiện nguồn ngân sách huyện đang gặp rất

nhiều khó khăn, vì vậy UBND huyện xin được sử dụng nguồn vốn bổ sung có

2

mục tiêu ngân sách tỉnh năm 2021: 11,957 tỷ đồng (được điều chuyển từ dự án

Xây dựng các tuyến đường nội thị của thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân).

Với những nội dung nêu trên, để đáp ứng điều kiện hoàn thành dự án,

UBND huyện Nghi Xuân kính đề nghị UBND tỉnh, sở Kế hoạch và Đầu tư xem

xét phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình, với các nội dung cụ

thể như sau:

1. Điều chỉnh Khoản 8 - Điều 1 Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh như sau:

“8. Tổng mức đầu tư sau điều chỉnh:  36.217.731.000 đồng

(có phụ lục chi tiết kèm theo)

2. Điều chỉnh Khoản 9, Điều 1, Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh như sau:

“9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương đầu tư; ngân sách tỉnh; ngân

sách huyện Nghi Xuân và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (đã được bố trí

18,115 tỷ đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh là 9,615 tỷ

đồng tại các Quyết định: Số 3946/QĐ-UBND ngày 29/12/2010, số 2796/QĐ-

UBND ngày 24/8/2011, số 1739/QĐ-UBND ngày 14/6/2013, số 3463/QĐ-

UBND ngày 07/11/2013 và số 4288/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND

tỉnh; Ngân sách huyện là 8,5 tỷ đồng tại Quyết định số 9268/QĐ-UBND ngày

28/12/2018 và số 5314/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện; ngân

sách tỉnh bổ sung có mục tiêu năm 2021: 11,957 tỷ đồng); Phần vốn còn thiếu

được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Nghi Xuân cam kết bố trí tại Văn

bản số 32/TTHĐND-VP ngày 5/5/2020)”.

3. Điều chỉnh Khoản 12 - Điều 1 Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh như sau:

“12. Thời gian thực hiện dự án: Hoàn thành trong năm 2022.”

4. Điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng: Hoàn thành trước ngày

31/8/2022.

5. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày

30/6/2020 và Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 8/4/2011 của UBND tỉnh.

Kính mong được sự quan tâm của Lãnh đạo cấp trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch & Đầu tư;

- Sở NN&PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, Ban QLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		bana.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T14:15:27+0700

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T14:23:25+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T15:11:56+0700

		2021-07-07T15:12:19+0700

		2021-07-07T15:12:36+0700